
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 171

Sexta-feira, 13 de setembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 171

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 431, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.006326/2024-17, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei Nº
8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei Nº 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional Nº 19, de 04/06/98,
para o cargo de Professora do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Assistente A, em regime de Dedicação Exclusiva, para a área
Epistemológica, com lotação na Coordenação do Curso de Bacharelado em Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
Parnaíba/PI, a 2ª colocada, JÉSSICA BRUNA SANTANA SILVA, para o Código de Vaga nº 0699916.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 432, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.006446/2024-75, resolve:

Art. 1º Designar a servidora FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1990504, para exercer a Função Gratificada, FG-02, de Chefe do
Serviço de Psicologia, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 13 de setembro
de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 342, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.006358/2024-26,

resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 15.09.2024, por até 12 (doze) meses do Contrato de Trabalho de REBECA BARBOSA DA

ROCHA, para exercer a função de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas

semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Fisioterapia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Aurélio Vinícius Araújo Silva

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 171

PORTARIA N° 343, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.006331/2024-76,

resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 18.09.2024, por até 12 (doze) meses do Contrato de Trabalho de RITA DE CASSIA DE SOUSA

AGUIAR, para exercer a função de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas

semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Aurélio Vinícius Araújo Silva

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA N° 344, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº

122, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.006578/2024-03, RESOLVE:

Art. 1º Designar ADAÍAS ABNER BRITO SILVA, SIAPE: 1386301, Chefe do Serviço de Registro de Diplomas na Pró-Reitoria de Ensino de

Graduação/PREG (FG-02) para substituir MARCOS ANTÔNIO DE ARAÚJO, SIAPE: 0315881, Chefe da Divisão de Registro de Diplomas e

Certificados da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação/PREG (FG-01) no período de 16/09/2024 a 10/10/2024, por motivo de Férias da

Titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Aurélio Vinícius Araújo Silva

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA N° 345, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº

122, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.006439/2024-70, RESOLVE:

Art. 1º Lotar os servidores Técnico-Administrativos em Educação da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma como segue:

Servidor SIAPE Cargo Setor

Adriane Camila Batista de Sousa 3390309 Pedagogo Coordenadoria de Graduação/PREG

Agustin Gonzalez Magalhães 3425779 Técnico de

Tecnologia da

Informação

Divisão de Desenvolvimento e Suporte

Avançado/PROTIC

Alberto Vieira Arantes Pinheiro 3264757 Sem Cargo Divisão de Planejamento, Execução e

Acompanhamento Orçamentário/PROPLAN

Ana Claudia Gomes da Silva 3402903 Assistente em

Administração

Divisão de Serviços e Inovação em

Extensão/PREX

Ana Katia Fernandes Braga Souza 1141420 Auxiliar de

Enfermagem

Divisão de Atenção à Saúde/PRAE



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 171

Ana Tereza dos Santos Silva 3390250 Contador Divisão de Execução Financeira/PRAD

Anderson Achillys Fontes Vieira 1179724 Administrador Coordenadoria de Inovação e Propriedade

Intelectual/PROPOPI

Antonio Claudio Caldas Medeiros 364934 Servente de

Obras

Divisão de Desenvolvimento de Coleções e

Processamento Técnico/BCPCA

Ariane da Costa Melo 1901541 Odontólogo Serviço Odontológico/PRAE

Aurizélia do Nascimento Melo 1001594 Assistente em

Administração

Divisão de Controle Acadêmico/PREG

Cassio Costa Almeida 3390409 Técnico de

Tecnologia da

Informação

Divisão de Desenvolvimento e Suporte

Avançado/PROTIC

Dalilian Carla Soares de Alencar

Trindade

1160387 Assistente em

Administração

Divisão de Legislação e Normas/PROGEP

Denise Mayara Silva de Melo 2249340 Técnico de

Laboratório -

Área

Laboratório Escola de Biomedicina

Diana Castro Pessoa 1171412 Técnico em

Assuntos

Educacionais

Coordenadoria de Desenvolvimento e

Acompanhamento Curricular/PREG

Edésio Pereira Borges 423389 Técnico de

Laboratório -

Área

Laboratório Escola de Biomedicina

Ednelda Brito Machado 1968896 Nutricionista Restaurante Universitário/PRAE

Endy Carvalho da Silva 3403005 Assistente em

Administração

Divisão de Integralização Curricular da

Extensão/PREX

Erickson Rodrigues da Silva 3390229 Analista de

Tecnologia da

Informação

Divisão de Desenvolvimento e Suporte

Avançado/PROTIC

Eryck José dos Santos Farias 3393342 Assistente em

Administração

Divisão de Segurança/PREUNI

Fabiana Lúcia de Sousa Pereira 1564976 Contador Diretoria de Gestão Contábil e Financeira/PRAD

Fábio Paulo Sousa Costa 3406084 Técnico em

Contabilidade

Divisão de Execução Orçamentária/PRAD



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 171

Fabíola Cunha Almeida 1370597 Assistente em

Administração

Coordenadoria de Infraestrutura/PREUNI

Felipe Jose Fontenele Filho 3401288 Analista de

Tecnologia da

Informação

Divisão de Desenvolvimento e Suporte

Avançado/PROTIC

Fernanda Maria de Oliveira 1990504 Psicólogo Serviço de Psicologia/PRAE

Franciely Cardoso Martins 3402982 Assistente em

Administração

Procuradoria Educacional

Institucional/PROPLAN

Francilene Rodrigues de Oliveira 1069148 Técnico de

Laboratório -

Área

Serviço Odontológico/PRAE

Gabriel Gonzalez Magalhães 1186496 Técnico de

Tecnologia da

Informação

Divisão de Desenvolvimento e Suporte

Avançado/PROTIC

Gustavo Araújo Morais 3396646 Assistente em

Administração

Divisão de Fiscalização de Contratos/PRAD

Gustavo Silva Nascimento 3410706 Assistente em

Administração

Coordenadoria de Compras/PRAD

Hianny Ferreira Fernandes 2165661 Técnico de

Laboratório -

Área

Laboratório Escola de Biomedicina

Iago Roberto Fonteneles Gadelha 3392930 Assistente em

Administração

Procuradoria Educacional

Institucional/PROPLAN

Isaias Ribeiro Goncalves 3423057 Assistente em

Administração

Coordenadoria de Processos, Projetos e

Governança de TIC/PROTIC

Ismar Costa Lima Júnior 3393519 Assistente em

Administração

Coordenadoria de Infraestrutura/PREUNI

Jerônimo Ferreira de Sousa Neto 3390240 Analista de

Tecnologia da

Informação

Divisão de Desenvolvimento e Suporte

Avançado/PROTIC



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 171

Joana D’arc Mendes Vieira 3403109 Assistente em

Administração

Coordenadoria de Programas de

Pós-Graduação Stricto Sensu/PROPOPI

João Manoel Barros de Oliveira

Junior

3401945 Técnico de

Tecnologia da

Informação

Divisão de Desenvolvimento e Suporte

Avançado/PROTIC

Johnatan Alves Viana 3390427 Técnico de

Tecnologia da

Informação

Divisão de Desenvolvimento e Suporte

Avançado/PROTIC

Jose Amorim Franco Neto 3394736 Assistente em

Administração

Assessoria Jurídica/PROJUR

Jose Marcione da Costa 1252282 Administrador Coordenadoria de Graduação/PREG

Josias de Souza Santos 3390318 Pedagogo Serviço Pedagógico/PRAE

Kaio José De Oliveira Araújo 1121760 Analista de

Tecnologia da

Informação

Divisão de Desenvolvimento e Suporte

Avançado/PROTIC

Leonam Costa Oliveira 2776442 Médico - Área Divisão de Atenção à Saúde/PRAE

Leonardo da Rocha Freitas 1162526 Analista de

Tecnologia da

Informação

Divisão de Datacenter e Segurança da

Informação/PROTIC

Leonardo Silva Sousa 3405388 Assistente em

Administração

Diretoria Administrativa/PRAD

Lucas Daniel Batista Lima 1622514 Técnico de

Tecnologia da

Informação

Divisão de Bancos de Dados/PROTIC

Márcio José de Sousa Araújo 3390323 Pedagogo Divisão de Integralização Curricular da

Extensão/PREX

Marcos Winícios dos Santos Ferreira 3397083 Técnico de

Tecnologia da

Informação

Divisão de Desenvolvimento e Suporte

Avançado/PROTIC

Maria Gorete Alves Pereira 387958 Atendente de

Consultório -

Área

Divisão de Atenção à Saúde/PRAE

Mateus Fernandes Ribeiro 3390248 Analista de

Tecnologia da

Informação

Divisão de Desenvolvimento e Suporte

Avançado/PROTIC

Matheus Pinho Bezerra 2117777 Médico - Área Divisão de Promoção de Segurança no Trabalho

e Riscos Ambientais/PROGEP



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 171

Matheus Vieira dos Santos 3405858 Assistente em

Administração

Secretaria Administrativa da Pró-Reitoria de

Assuntos Estudantis/PRAE

Maurilio Lacerda Leonel Júnior 1629722 Analista de

Tecnologia da

Informação

Divisão de Datacenter e Segurança da

Informação/PROTIC

Miqueias de Oliveira Nascimento 1212092 Contador Coordenadoria de Contabilidade/PRAD

Moanna Magalhães Silva 1624846 Assistente em

Administração

Restaurante Universitário/PRAE

Moisés Magno Borges do Nascimento 3390597 Técnico de

Tecnologia da

Informação

Divisão de Datacenter e Segurança da

Informação/PROTIC

Pedro Diogenes da Silveira Filho 3402660 Administrador Coordenadoria de Processos, Projetos e

Governança de TIC/PROTIC

Rayson José Bezerra de Farias 3390304 Engenheiro Coordenadoria de Infraestrutura/PREUNI

Tainá Rodrigues Soares 1168435 Assistente Social Serviço Social/PRAE

Tarsila Melo Tertuliano 2377759 Técnico de

Laboratório -

Área

Laboratórios de Ensino/PREG

Tarsyane Kelle Rocha Carvalho 1593262 Assistente em

Administração

Coordenadoria de Licitação/PRAD

Thiago Roberto Santos 3393574 Assistente em

Administração

Coordenadoria de Planejamento

Institucional/PROPLAN

Walken Vasconcelos Martins 1750719 Assistente em

Administração

Coordenação do Programa de PósGraduação

em Biotecnologia

Wiarlley Marley Oliveira da Silva 2090919
Técnico em

eletrotécnica

Coordenadoria de Infraestrutura/PREUNI

Art. 2º Revogam-se os efeitos da Portaria PROGEP de nº 336, de 06 de setembro de 2024.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Aurélio Vinícius Araújo Silva

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 171

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CONSUNI N° 86 DE 12 DE SETEMBRO DE 2024

Aprova a Avaliação de Desempenho da

Fundação Cultural e de Fomento à

Pesquisa,Ensino, Extensão e Inovação (FADEX)

– 2022/2023 como fundação de apoio à

Universidade Federal do Delta do Parnaíba

(UFDPar).

.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI, no

uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho, em reunião do dia 02 de setembro de 2024, e

considerando:

- o Processo Nº 23855.006064/2024-10

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Avaliação de Desempenho da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e

Inovação (FADEX) – 2022/2023 como fundação de apoio à Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme processo

acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO

REITOR


